

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRO

Secretaria da Câmara CEP 39.150-000 - SERRO - MINAS GERAIS

Serro, 13 de dezembro de 2021.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Serro, no uso de suas atribuições legais, convoca os Senhores Vereadores para a Reunião Ordinária deste Legislativo a ser realizada no dia 15 de dezembro do ano em curso, às 20:00 (vinte) horas na Sede da Câmara Municipal, com a seguinte Ordem do Dia

1) Discussão e Votação da Ata da Sessão Anterior;

Discussão e deliberação de eventuais pedidos de urgência.

3)Discussão e votação únicas do Projeto de Lei Nº 014/2021, de autoria da Vereadora Maria Leonor de Vasconcelos Clementino Gonçalves, que Dispõe sobre a Inclusão de Atividades e Conteúdos Relativos a Educação Financeira no Plano Curricular da Rede Pública de Ensino do Município de Serro – MG, condicionado a aprovação da urgência;

5)Discussão e votação únicas do Projeto de Lei Nº 015/2021, de autoria da Vereadora Karine Roza de Oliveira Santos, que Veda a nomeação de pessoas Condenadas pela Lei 11.340/06 Maria da penha (Lei Maria da Penha) pela Administração Pública Direta e Indireta Municipal e dá outras providências, condicionado a aprovação da urgência;

6)Discussão e votação únicas do Projeto de Lei Nº 016/2021, de autoria da Vereadora Djanira Marina Rabelo, que Institui a Política Municipal de Incentivo ao Trabalhador Rural condicionado a aprovação da urgência.

7)Discussão e votação únicas do Projeto de Lei Nº 058/2021, de autoria do Sr. Prefeito, que Dispõe sobre o Programa de Estágio obrigatório ou não obrigatório de Estudante do Ensino Superior junto à Administração Pública Municipal, condicionado a aprovação da urgência;

8)Discussão e votação únicas do Projeto de Lei Nº 059/2021, de autoria do Sr. Prefeito, que Dispõe sobre o Processo de Avaliação de Desempenho para Progressão Horizontal por tempo de Serviço e progressão Vertical por Titulação dos Servidores Públicos do Município de Serro e dá outras providências, condicionado a aprovação da urgência;

9)Discussão e votação únicas do Projeto de Lei Nº 060/2021, de autoria do Sr. Prefeito, que Dispõe Sobre a Criação do Centro Municipal de Educação Infantil no Distrito de Milho Verde, Serro/MG, condicionado a aprovação da urgência.



CÂMARA MUNICIPAL DE SERRO

Secretaria da Câmara CEP 39.150-000 - SERRO - MINAS GERAIS

10)Discussão e votação únicas do Projeto de Lei Nº 061/2021, de autoria do Sr. Prefeito, que Institui o Programa "Melhor Aprendiz" no âmbito do Município de Serro/ MG e dá outras providências, condicionado a aprovação da urgência;

11)Discussão e votação únicas do Projeto de Lei Nº 062/2021, de autoria do Sr. Prefeito, que Ratifica Assinatura de termo de Convênio Plataforma +Brasil Nº 911373/2021, que entre si celebram a União, por intermédio do Ministério da Agricultura, pecuária e Abastecimento e a Prefeitura Municipal de Serro/MG, condicionado a aprovação da urgência;

12)Discussão e votação únicas do Projeto de Lei Nº 063/2021, de autoria do Sr. Prefeito, que Autoriza o poder Executivo a promover por Meio de abono Pecuniário o Rateio dos Recursos do FUNDEB – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação, aos Profissionais do Magistério em Efetivo Exercício, condicionado a aprovação da urgência;

13) Votação dos Novos Membros que comporão o Conselho Municipal da Assistência Social e o Conselho municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente;

14) Discussão e Votação de Indicação de Autoria dos(as) Senhores (as)

Vereadores (as);

15) Outros assuntos de interesse deste Legislativo.

Certos do comparecimento de V. Exa., subscrevemo-nos.

Atenciosamente.

andido Alves Presidente da Câmara